mendacia interdum ob scandalum audientium crimina esse mortifera. Quare Magister Sententiarum in III. distict. xxxviii. docet, mendacia iocosa in viris perfectis peccata esse mortalia. Et Offiensis in Sum. Lib. V. tit. de penit. & remiss. §. Quæ interrogaciones sustinet, consuetudinem mentiendi iocose peccatum esse mortale. Tamen hæc sententia communiter reiiciatur, tamen summa diligentia Religiosi potissimum a quocumque mendacio, sive iocoso, sive officioso, temperare sibi debent. Quandoquidem etiam verum habeat quod frequentia, & continuata consuetudo peccandi venialiter, non immutat ipsius peccati naturam; de hoc ipso tamen dubitant nonnulli. Ceterum simul verum est mendacia etiam iocosa, vel officiosa a Religiosis prolata, non ex fragilitate, & subreptione, proprioque amore mentem fascinante, & linguam seducente, sed ex habitu, consuetudineque, scandalum parere laicis. Nec immerito isti scandalum patiuntur. Quid enim magis indecens quam Sacerdotem passim mendaciorum fuligine labia pollere sua, quibus sanctum Evangelium quotidie recitat, sacramque Christi corpus percipit? D. Bernardus clamat, nugæ in ore laicorum nugæ esse, in ore Sacerdotum sacrilegia. Vitandum ergo scandalum istud est, & in sermone quodlibet sinceritas illa servanda quam & natura ipsa, & evangelica lex præscribunt.

III. Oppones. Psalmista inquit Psalmi. v. Perdes omnes qui loquuntur mendacium. Et Salomon Sap. i. Os quod mentitur, occidit animam. Accedit mendacium esse contra octavum decalogicæ legis mandatum. Quod autem cum mandatis Decalogi pugnat, peccatum mortale est. Respondet Augustinus in commentariis super illum versiculum, Perdes omnes qui loquuntur mendacium. „ Duo sunt mendaciorum genera, in quibus non est magna culpa; sed tamen non sunt sine culpa: cum aut iocamur, aut proximo consulendo mentimur. „ Nec status, aut sanctitas personæ, scandalo sublato, efficiunt ut peccata venialia immigrent in mortalia. Apostolus Ioannes Epist. I. cap. 1. inquit: Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. Sermonem hic habere Evangelistam de peccatis venialibus, adfirmant Interpretes omnes. Non ergo vel in ipsis viris perfectis iocosa mendacia crimina sunt mortifera. Scandalum tamen isti frequentius ingerunt, si sermonis veritatem, & fraudulentiam præferant.

VI. Quæst. II. Est ne omne mendacium

perniciosum peccatum mortale? Respond. Genere suo peccatum letale est; sed ob materiae parvitatem, ut cetera crimina, veniale evadit. Porro quod genere suo sit peccatum mortale, patet ex Angelico, cuius textum descripsi supra. Nam mendacium, si sit in materia fidei, & morum, ut si doceatur licitum adulterium, furtum, periurium, & cetera id genus (quod mendacium, inquit Angelicus l. cit. non modo dilectioni Dei, verum etiam fidei, & religioni adversatur) peccatum est gravissimum. Simile grave crimen perpetrant Concionatores narrantes ficta miracula, falsas indulgentias, vel apocryphas reliquias distribuentes: quoniam verbum Dei adulterant, vera miracula falsis immixta suspecta reddunt, religionem ludibrio exponunt. Mendacium perniciosum proximo non solum est contra caritatem, sed etiam contra iustitiam; ut si falsum crimen illi imponas, aut mendacio illius auferre bona studeas. Idcirco obligat ad restitutionem tum famæ, tum bonorum temporalium. Porro hoc mendacium perniciosum, quod genere suo est peccatum mortale, fieri veniale potest vel ob subreptionem, seu imperfectam deliberationem, vel ob materiae levitatem.

V. Quæst. III. Mendacium rei genere suo levis, si fiat in confessione, est ne peccatum mortale? Resp. Sermo non est de peccato veniali, quod sit tota & unica materia confessionis: quoniam planum est tunc fore peccatum mortale. Nullum enim esset sacramentum ex defectu materiae. Confiteris leve furtum, quod reapse non perpetrasti. Forma sacramentalis tunc nullam habet materiam veram, cum furtum confessum falsum sit. Mendacium itaque, quod subiicitur præsentis quaestioni, non spectat peccatum quod sit unica, & sola materia confessionis; sed respicit aliquam leviorem peccatorum circumstantiam: puta, interrogaris a Confessario numerum peccatorum venialium, & tu deliberate ages, aut diminuis numerum; inter confitendum aliquod intermisces mendacium leve. De hoc mendacio sermo nobis est.

VI. Disputant in utramque partem Theologi. Sententiam adfirmantem defendunt Caietanus 2. 2. quæst. lxx. art. 1. ad 3. Sylvester verbo Mendacium quæst. ii. allegatque primum auctoritatem S. Thomæ, qui 2. 2. quæst. lxx. art. 1. ad 3. hæc scribit: Ille qui mentitur in iudicio, se excusando, facit & contra dilectionem Dei, cuius est iudicium, & contra dilectionem proximi, tunc ex parte iudicis, cui debitum negat, tum ex parte

parte accusatoris, qui punitur, si in probatione deficiat. Ergo qui in confessione sacramentali mendacium profert, lædit dilectionem Dei, cuius est iudicium sacramentale, atque adeo graviter peccat. Deinde mendacium leve in iuramento assertorio est peccatum mortale, ut patet ex hac propositione damnata ab Innocentio XI. *Vocare Deum in testem mendacii levis, non est tanta irreverentia, propter quam velit, aut possit damnare hominem.* Ergo idem dicendum de mendacio levi in confessione prolato. Item qui inter quatuor hostias triticeas unam poneret hordeaceam, peccaret mortale orimen: quod subiiceret consecrationi materiam ineptam, seu falsam. Ergo peccabit itidem mortaliter qui data opera addet in confessione peccatum quod non fecit, aut negabit quod commisit.

VII. Sententia negans his nititur rationum momentis. Pœnitens, rogatus a Confessario, utrum hæc, aut illa perpetraverit, potest ea filere, si fuerint, venialia, eo quod non sint hæc necessaria, sed libera confessionis materia. Quod si confiteatur aliquod veniale quod non commisit, aut neget commissum, si alia confiteatur, nullam irrogat sacramento iniuriam; cum iam materiam necessariam, & congruam subiiciat potestati clavium, super quam cadat absolutio sacramentalis. Neque peccat in Confessarium. Is quippe ius habet ad interrogandum pœnitentem in omnibus quæ valorem spectant sacramenti, aut quæ necessaria sunt, ut cognoscatur pœnitentis status. Peccata autem venialia nec officiant valori sacramenti, nec statum occultant pœnitentis, quatenus necessario aperiendum Confessario. Ergo nec sacramento, nec Confessario mendacium leve gravem infert iniuriam. Accedit quod si mendacium leve peccatum grave esset in pœnitente, grave itidem esset in Confessario; cum non minus hic quam ille teneatur veritatem in sacro illo tribunali inviolatam custodire. Quis porro dixerit, Confessarium mortaliter peccare, si mendacium leve in tribunali protulerit? Ergo idem dicendum de pœnitente. Postremo, quamquam proferre mendacium in iudicio, sive interiori, sive exteriori, sit peccatum genere suo mortale; tamen ob materiam parvitatem leve fieri potest. Nam etiam in religionis negotio parvitas materia reperitur; ut patet in illo qui obolum surripit in loco sacro. Sed etiam in sacramento pœnitentiæ peccatum veniale, quando alia subiiciuntur clavibus, parva materia est. Ergo mendacium rei levis etiam in sacramen-